Gloria divitum, honoratorum, & pauperum, timor Dei est. *Ibid. v. 25.*
Qui timeat Deum, faciet bona: & qui continens est iustitiae, apprehendet illam, &c. *Ibid. 15. 1.*

Timor Domini initium dilectionis ejus: fidei autem initium agglutinandum est ei. *Ibid. 25. 16.*
Timeanti Dominum non occurrunt mala, sed in tentatione Deus illum conservabit, & liberabit a malis. *Ibid. 33. 1.*

Qui timeat Dominum nihil trepidabit, & non pavebit: quoniam ipse est spes ejus. *Ibid. 34. 16.*
Ne timeas, quia ego tecum sum: ne declines, quia ego Deus tuus: confortavi te, & auxiliatus sum tibi: & suscepit te dextera iusti mei. *Isa. 41. 10.*

Noli timere *(Israel)* quia redemi te, & vocavi te nomine tuo: meus es tu. *Ibid. 43. 1.*
Ego, ego ipse consolabor vos: quis tu ut timeas ab homine mortali, & a filio hominis, qui quasi senum ita arescet? *Ibid. 51. 12.*

Quis non timebit, o rex Gentium? tuum est enim decus: inter cunctos sapientes Gentium, & in universis regnis eorum nullus est similis tui. *Jer. 10. 7.*

Et dabo eis cor unum, & viam unam, ut timeant me universis diebus: & bene sit eis, & filiis eorum post eos. *Ibid. 32. 39.*

Quia propter hoc dedisti timorem tuum in cordibus nostris, & ut invocemus nomen tuum, & lau-

& laudemus te in captivitate nostra, quia convertimur ab iniquitate patrum nostrorum, qui peccaverunt ante te. *Banuch. 3. 7.*

Ecce iudex Deus, time te eum. Desinite a peccatis vestris, & obliviscamini iniquitates vestras iam agite eas in sempiterno, & Deus educaet vos, & liberabit de omni tribulatione. *4. Esdr. 16. 68.*

Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius time te eum qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. *Matth. 10. 28. Idem habetur Luc. 12. 5.*

Ovesque Corneili, Diem timeatis, dixit Petrus: in omni genere, qui timeat eum *(Deum)* & operatur iustitiam, acceptus est illi. *Act. 10. 35.*

Tu autem fide istas: noli alium sapere fed time. *Rom. 11. 20.*
Cum metu & tremore vestram salutem operamini. *Phil. 2. 12.*

In timore incolatus vestri tempore converfamini. *1. Per. 1. 17. Cap. 3. 2.*
Omnes honorate: fraternitatem diligite: Deum time: Regem honorificate. *Ibid. 2. 17.*

Cum modestia & timore, conscientiam habete bonam. *Ibid. 3. 16. Judae v. 23.*
Timeat Dominum, & date illi honorem, quia venit hora iudicii ejus: & adorate eum qui fecit caelum & terram, mare, & fontes aquarum. *Apo. 14. 7.*

Timoris Dei fructus, utilitas, & laus.

Misericordia autem Domini ab aeterno, & usque in aeternum super timeentes eum. *Ps. 103. 17.*
Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum. *Ibid. 134. 1. Vide etiam Psal. 117.*

Timor Domini apponet dies: & anni impiorum breviantur. *Prov. 10. 27.*
Timor Domini fons vitae, ut declinet a ruina mortis. *Ibid. 14. 27.*

Timor Domini ad vitam, & in plenitudine commorabitur sabque visitatione pessima. *Ibid. 19. 23.*
Finis modestiae timor Domini, divitiae, & gloria, & vita. *Ibid. 22. 4.*

Homini prodest istum bene ordinando.

Nunc ergo timeat Dominum, & servite ei perfecto corde, atque verissimo. *Jesae 24. 14.*
Servite Domino in timore. *Ps. 2. 11.*

Confite timore tuo carnes meas. *Ibid. 118. 120.*
Fuerunt igitur Gentes istae timeentes quidem Dominum, sed nihilominus & idolis suis servientes. *4. Reg. 17. 41.*

Time Deum, & recede a malo: sanctas quippe erit umbilico tuo, & irrigatio ossium tuorum. *Prov. 3. 7.*

Timor Domini odit malum. *Ibid. 8. 13.*
Sapiens timeat, & declinat a malo. *Ibid. 14. 17.*

Per timorem autem Domini declinat omnis a malo. *Ibid. 15. 27.*
Timor Domini disciplina sapientiae. *Ibid. 20. 33.*

In timore Domini declinat a malo. *Ibid. 16. 6.*
Non amuletur cor tuum peccatores: sed in timore Domini esto tota die: quia habebis spem in novissimo, & praestolatio tua non auferetur. *Ibid. 23. 17.*

Time Dominum fili mi, & regem. *Ibid. 24. 21.*
Beatus homo, qui semper est pavidus: qui vero mentis est durax, corrumpet in malum. *Ibid. 28. 14.*

Qui timeat Deum, nihil negligit. *Eccl. 6. 19.*
Deum time, & mandata ejus observa. *Ibid. 12. 13.*

Timor Domini expellit peccatum, nam qui sine timore est, non poterit justificari. *Eccl. 1. 27.*
Qui timeat Dominum, credite illi, & non evacuaebit merces vestra, &c. *Ibid. 2. 8.*

Qui timeat Dominum, non erunt incredibiles verbo illius — Qui timeat Dominum, inquirunt quae beneplacita sunt ei — Qui timeat Dominum preparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timeat Dominum, custodiunt mandata illius, & patientiam habebunt usque ad inspectionem illius. *Ibid. 2. 18.*

In tota anima tua time Dominum. *Ibid. 7. 31.*
Qui timeat Deum, faciet bona. *Ibid. 15. 1.*

Qui timeat Deum, convertetur ad cor suum. *Ibid. 21. 7.*
Consummatio timoris Dei, sapientia, & sensus. *Ibid. 2. 8.*

Timor Dei initium dilectionis ejus: fidei autem initium agglutinandum est ei. *Ibid. 25. 16.*
Timeantur me mandata hominum, & doctrinis. *Isa. 29. 13.*

Et dabo eis cor unum, & viam unam, ut timeant me universis diebus: & bene sit eis, & filiis eorum post eos. *Jer. 32. 39.*

Plura commemorando.

Quis similis tui in fortibus Domine? quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis s, atque laudabilis, faciens mirabilia. *Exod. 15. 11.*

Noli timere fili mi: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus. *Thesaur. Bibl.*

Mm mus

mus si timuerimus Deum, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene. *Tob. 4. 23*
 Ecce timor Domini, ipsa est sapientia; & recedere a malo, intelligentia. *Job. 28. 28*
 Timete Dominum omnes sancti ejus: quoniam non est inopia timentibus eum. *Psal. 33. 10*
 Dudum hereditatem timentibus nomen tuum. *Ibid. 60. 6*
 Beatus vir qui timet Dominum -- Potens in terra erit -- Gloria & divitiæ in domo ejus.

Ibid. 111. 1

Voluntatem timentium se faciet, &c. *Ibid. 144. 19*
 Timor Domini apponet dies. *Prov. 10. 27*
 In timore Domini fiducia fortitudinis, & filius ejus erit spes. Timor Domini fons vitæ,
 ut declinet a ruina mortis. *Ibid. 14. 25*
 Timor Domini ad vitam: & in plenitudine commorabitur, absque visitatione pessima, *Ibid. 19. 23*
 Finis modestiæ, timor Domini, divitiæ, & gloria, & vita. *Ibid. 22. 4*
 Timor Domini gloria, & gloriatio, & lætitia, & corona exultationis, &c. *Eccli. 1. 11*
 Timentium Dominum bene erit in extremis, & in die defunctionis suæ benedicetur. *Ibid. v. 13*
 Plenitudo sapientiæ est timere Deum. *Ibid. v. 20*
 Qui timetis Dominum, sperate in illum: & in oblectationem veniet vobis misericordia.
 Qui timentis Dominum, diligite illum, & illuminabuntur corda vestra. *Ibid. 2. 9*
 Semen hominum honorabitur hoc, quod timet Deum. *Ibid. 10. 23*
 Oculi Domini ad timentes eum. *Eccli. 15. 20*
 Et agnoscent, qui derelicti sunt, quoniam nihil melius est, quam timor Dei. *Ibid. 23. 37*
 Beatus homo, cui donatum est habere timorem Dei. *Ibid. 25. 15*
 Timor Dei super omnia se superposuit. *Ibid. v. 14*
 Qui timet Dominum, excipiet doctrinam ejus: & qui vigilaverint ad illum, invenient be-
 nedictionem. *Ibid. 32. 18*

Timentium Dominum non occurrent mala, sed in reatatione Deus illum conservabit, & libe-
 rabit a malis. *Ibid. 33. 16*
 Qui timet Dominum, nihil trepidabit, & non pavebit: quoniam ipse est spes ejus. Timentis Do-
 minum, beata est anima ejus -- Oculi Domini super timentes eum. *Ibid. 34. 26*
 Facultates & virtutes exaltans cor, & super hæc timor Domini. Non est in timore Domi-
 ni minoratio -- Timor Domini sicut paradus benedictionis, &c. *Ibid. 40. 26*
 Salus erit timentibus nomen Domini. *Micb. 6. 9*
 Et oriatur vobis timentibus nomen meum sicut solstitia: & sanitas in pennis ejus: & egre-
 diemini, & salietis, sicut vituli de armento. *Malach. 4. 2*
 Et misericordia ejus a progenie in progenies, timentibus eum. *Luc. 1. 50*
Timor humanus, vitiosus. Vide & formidus, & Puffillanimitas.

Qui timent pruinam, irruet super eos nix. *Job. 6. 16*
 Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor. *Psal. 13. 5*
 Qui timet hominem, cito corruet. *Prov. 29. 25*
Sicut ornatus mensus in pariete symplo, & Sicut pali in excelis, & cœmeta sine impensa pa-
sita contra faciem venti non permanent: sic & cor tumidum in cogitatione stulti, contra im-
petum timoris non resistet. Eccli. 22. 21. 1. Joan. 4. 18. Apoc. 21. 8
 Noli timere accipere Mariam conjugem tuam. *Mat. 1. 20*
 Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. *Ibid. 10. 28*
 Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, & post hæc non
 habent amplius quid faciant. *Luc. 12. 4*
 Et quis est qui vobis noceat, si boni zelumatos fueritis? -- timorem autem eorum ne ti-
 meritis, & non conturbemini. *1. Pet. 3. 13*

Firmamentum est Dominus timentibus eum. *Pf. 24. 14*
 Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? *Ibid. 26. 1*
 In Deo speravi: non timebo quid faciat mihi caro. *Ibid. 55. 5*
 Ne paveas repentino terrore, & irrupes tibi potentias impiorum, Dominus enim erit in
 latere tuo. *Prov. 3. 25*
 Servus meus es tu -- Ne timeas, quia ego tecum sum. *Isa. 41. 9*
 Ne timeas, ego adjuvi te. *Ibid. v. 13*
 Noli timere, quia redemi te, & vocavi te nomine tuo: meus es tu. Cum transieris per aquas,
 tecum ero, & flumina non operient te: cum ambulaveris in igne, non combureris, & flamma
 non ardebit in te. *Ibid. 43. 1*
 Audite me, qui scitis justum, populus meus, lex mea in corde eorum: nolite timere op-
 probrium hominum, & blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet
 eos vermis: & sicut lanam, sic devorabit eos tineæ. *Ibid. 51. 7*
 Quis tu ut timeas ab homine mortali, & a filio hominis, qui quasi fenem, ita arefcet?
 Et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit celos, & fundavit terram. *Ibid. v. 12*

Ne

Ne timeas a facie eorum: quia tecum ego sum, ut eruum te, dicit Dominus. *Jerem. 1. 8*
 Si Deus pro nobis, quis contra nos? *Rom. 8. 31*

Timore pavit Deus & terrore.

Cumque profecti essent (Jacob cum omni domo sua) terror Dei invasit omnes per circuitum
 civitates, & non sunt ausi persequi recedentes. *Gen. 35. 5*
 Terrorem meum mittam in præcurium tuum, & occidam omnem populum, ad quem ingre-
 deris: cunctorumque inimicorum tuorum coram te terga vertam. *Exod. 23. 27*
 Et qui de vobis remanserint, dabo pavorem in cordibus eorum in regionibus hostium,
 & terribit eos fontas solli volantis; & ita fugient quasi gladium: cadent, nullo persequente.
Levit. 26. 36

Hodie incipiam mittere terrorem atque formidinem tuam in populos, qui habitant sub omni
 celo: ut auditio nomine tuo (Israel) paveant; & in morem parturientium contremiscant,
 & dolore teneantur. *Deut. 2. 25*

Nullus stabit contra vos: terrorem vestrum & formidinem dabit Dominus Deus vester su-
 per omnem terram; quam calcaturi estis, sicut locutus est vobis. *Ibid. 11. 25*
 Videbuntque omnes terrarum populi, quod nomen Domini invocatum sit super te, & tinte-
 bunt te (Israel) *Ibid. 28. 10*. In gemitibus illis non quiescet, necque erit requies vesti-
 gio pedis tui (Israel). Dabit enim tibi Dominus tibi cor parvum, & deficientes oculos, &
 animam consumptam merore: & erit vita tua quasi pendens ante te. Timebis nocte & die,
 & non credes vitæ tuæ. *v. 65*

Novi, quod Dominus tradiderit vobis terram; etenim irruit in nos terrorem vestrum, & elan-
 guent omnes habitatores terræ. *Jasur. 2. 9*
 Et conturbavit eos Dominus (sicut quinguo reges illos expugnantes Gabaon) a facie Israel:
 contrivitque plaga magna in Gabaon, ac persecutus est eos per viam ascensus Bethoron, & per-
 cussit usque Azeca & Meceda. *Ibid. 10. 10. Judic. 4. 5*

Omnia itaque castra turbata sunt, & vociferantes (Madianita) ululantesque fugerunt (sicut
 est a gladio Dei; & Gileonit) & nihilominus insisterent trecenti viri buccinis personantes.
Judic. 7. 21

Pactum est autem cum Samuel offerret holocaustum, Philistinim inire prælium contra Israel:
 intonuit autem Dominus fragore magno in die illa super Philistinim, & exterruit eos, & cæsi
 sunt a facie Israel. *1. Reg. 7. 10. Vide simile 4. Reg. 7. 6*

Et percussit (Ara cum Juba) civitates omnes per circuitum Geraræ: grandis quippe cun-
 ctos terror invaserat (Philistin) & dissipaverunt urbes, & multam prædam asportaverunt. *2. Par. 14. 14. Vide & Cap. 17. 10*

Irruit autem pavor Domini super universa regna terrarum, cum audissent, quod pugnas-
 set Dominus contra inimicos Israel (sicut Ammonitas, Moabitæ & Syriæ). *Ibid. 20. 29*

Exurge Domine, non confortetur homo: judicentur gentes in conspectu tuo. *Psal. 9. 20*
 Et pavere faciam Aëlam coram inimicis suis, & in conspectu quærentium animam eorum:
 & adducam super eos malum, iram furoris mei, dicit Dominus: & mittam pestem eos gladium,
 donec consumam eos. *Jer. 49. 37. Judic. 14. 14*

Cumque omnis exercitus decollatum Holofernem audisset, fugit meos & consilium ab eis,
 & solo tremore, & metu agitati, fuga prædium sumunt. *Judic. 15. 1*

Heliodorus (a rege Antiocho missus, ut solvamus templi vapores) autem, quod decreverat, per-
 fecerat eodem loco, ipse cum satellitibus circa ararium prærens. Sed spiritus omnipotentis
 Dei magnam fecit suæ offensionis evidentiam, ita ut omnes, qui ausi fuerant parere ei, muen-
 tes Dei virtute, in dissolutionem & formidinem converterentur, &c. *2. Mac. 3. 23*

Timoris Dei exempla.

Dixit Deus ad Abraham: nunc cognovi, quod times Deum: & non perpercisti unigenito Fi-
 lio tuo propter me. *Gen. 22. 12*

Timuerunt autem obstrictes Deum (quibus præcipitur Pharaon omnes masculos interficere in Israel,
 & feminas servare) & non fecerunt juxta præceptum regis Aegypti, sed conservabant ma-
 tæres -- & Deus edificavit eis domos. *Exod. 1. 17*

Et viderunt (sicut Israel transientes mare rubrum) Aegyptios mortuos super litus maris, &
 manum magnam quam exereuerat Dominus contra eos: timuitque populus Dominum, & cre-
 diderunt Domino, & Moyli servo ejus. *Ibid. 14. 27*

Et clamavit Samuel ad Dominum, & dedit Dominus voces, & pluvias in illa die, Et ti-
 muit omnis populus nimis Dominum, & Samuelem. *1. Reg. 12. 18*

Abdias autem (dispensator domus Achab) timebat Dominum valde. Nam cum interfice-
 ret Jezabel Prophetas Domini, tulit ille centum Prophetas, & abscondit eos -- & pavit. *3. Reg. 18. 3*

Sit timor Domini vobiscum, & cum diligentia cuncta facite: non est enim apud Dominum
 Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munus. *2. Par. 19. 7*

Sed Tobias plus timens Deum quam regem, rapiebat corpora occisorum, & occultabat
 in

Mm. 2.

in omnia sua, & mediis noctibus sepeliebat ea. *Tob. 2. 9.* Nam cum ab infantia sua semper Deum timeret, & mandata eius cotidie, non est contristatus contra Deum, quod plaga cecitatis eveniret ei. *v. 13*

Vitium autem cum timore tuo (*Domine Deus*) non cum libidine mea consensu suscipere. *Ibid. 3. 18*

Cumque omnes dixissent, Amen, accesserunt ad convivium: sed & cum timore Domini nuptiarum convivium exercebant. *Ibid. 9. 12*

Et erat hac (*Judith*) in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, nec erat qui loqueretur de illa verbum malum. *Judith. 8. 8*

Dixitque Dominus ad Satan: Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex -- & recedens a malo? *Job. 1. 8. Item Cap. 2. 3*

Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, & pondus ejus ferre non potui. *Ibid. 31. 23*

Et timerunt viri (*Nimrod*) timore magno Dominum, & immolaverunt hostias Domino, & voverunt vota. *Jena. 1. 16*

Fallax gratia, & vana est pulchritudo, mulier timens Dominum, ipsa laudabitur. *Prov. 31. 30*

Sed, cum plagis perimeretur (*Helanari*) iugavit, & dixit: Domine, qui habes sanctam scientiam; manes tu scis, quia cum a morte possem liberari, duos corporis fulmineo dolores, secundum animam vero propter timorem tuum libenter hae passior. *2. Mac. 6. 30*

Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon, & homo iste iustus, & timoratus, expectans consolationem Israel, & spiritus sanctus erat in eo. *Luc. 2. 25*

Curaverunt autem Stephanum viri timorati, & fecerunt plaudium magnum super eum, a *Juda* lapidatum. *Act. 8. 2*

Post conversionem Pauli scriptum est: Ecclesia -- edificabatur, ambulans in timore Domini, & consolatione Sancti Spiritus replebatur. *Ibid. 9. 31*

Vir autem quidam erat in Caesarea, nomine Cornelius, &c. religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi. *Ibid. 10. 1.* In veritate comperi (*inquit Petrus*) quia non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente qui timet eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi. *v. 34*

Timor & sollicitudo non repugnat fidei & spei.

Servite Domino in timore: & exultate ei cum tremore. *Psal. 2. 11*

Omnia haec tractavi in corde meo, ut curiose intelligerem: sunt iusti atque sapientes: & opera eorum in manu Dei: & tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit. *Ecclesi. 9. 1*

De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum. *Ecclesi. 5. 5*

Bene: propter incredulitatem facti sunt. Tu autem fide itas; noli altum sapere, sed time. *Rom. 11. 20*

Ego igitur sic curro: non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aereum verberans: sed castigo corpus meum, & in servitatem redigo; ne forte cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar. *1. Cor. 9. 26*

Itaque, qui se existimat stare, videat ne cadat. *Ibid. 10. 12. Hebr. 3. 14*

Itaque, Carissimi mei (sicut semper obedistis) non ut in praesentia mei tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu & tremore vestram salutem operamini. *Phil. 1. 12. Cap. 3. 11*

Timeamus ergo, ne forte relicta sollicitudine introcundi in requiem ejus, existimetur aliquis in vobis deesse, &c. *Hebr. 4. 2. Petr. 3. 17*

Timor & reverentia bonis etiam mali.

Dicit *Abimelech* ad *Abraham*: Deus tecum est in universis quae agis. Jura ergo per Deum, ne nocens mihi, *Gen. 21. 22. Vide Cap. 20. 8*

Egyptii, persequentes filios *Israel*, qui *Isaac* per medium mare, dixerunt: Fugiamus Israel: Dominus enim pugnat pro eis contra nos. *Exod. 14. 15*

Et timuit *Saul* *David*, eo quod Dominus esset cum eo, & a se recessisset. *1. Reg. 18. 12. Vide & v. 23*

Princeps, quinquagenarius, qui tertio venit ad *Eliam*, & inquit ad illum: Ecce descendit ignis de caelo, & devoravit duos principes quinquagenarios primos; & quinquagenos qui cum eis erant: sed nunc obsecro, ut miserearis animae meae. *4. Reg. 1. 14*

Factum est ergo cum audissent omnes inimici nostri (quod completus esset vester *Jerusalem*) ut timerent universa gentes, quae erant in circuiu nostro, & conciderent intra semetipsos, & scirent quod a Deo factum esset opus hoc. *2. Esdr. 6. 16*

Et cecidit timor *Jude*, ac fratrum ejus: & formido super omnes gentes in circuiu eorum. Et pervenit ad regem nomen ejus. *1. Mac. 3. 25*

Et audierunt adversarii (*princeps* *Dicerent*) quod paratus est *Jonathas* cum suis in bello: & timerunt, & formidaverunt in corde suo: & accenderunt focos in castris suis. *Ibid. 12. 28*

Pythium *Lysias* fidei debellavit a *Juda* *Machabes*, voluit pacem facere cum eo, intelligens iuvitum esse Hebraeos, omnipotentis Dei auxilio innitens, &c. *3. Mach. 11. 13*

Herodes autem mequebat *Joannem*, sciens eum virum iustum & sanctum: & custodiebat eum, & auditio eo multa faciebat, & libenter eum audiebat. *Matth. 6. 19*

Post scriptum motum *Joanna* & *Saphira*, Et erant unanimes omnes (discipuli) in portu *Salomonis*. Ceterorum autem nemo audiebat se conjugare illis, sed magnificabat eos populus. *Act. 5. 13*

Cassius *Caracalla*, a quo *Paulus* est liberatus, primo se voluit interficere, videns operas iustas, clamant *Paulo* proclit ad *Paulum*, & ait: Domine, quid me oportet facere, ut salvus sim? *Ibid. 27*

TITULUS X.

Tractatus.

Vide & Antiqua vita, & constitutiones. Superiorum, item Districta Apostolorum.

Traditiones Ecclesiasticae, non scripto ab Apostolis acceptae, servanda vobis sunt.

Memento dierum antiquorum, cogita generationes singulas; interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi: majores nos, & dicent tibi. *Deut. 32. 7*

David *Israhel* se tradentibus *Abimelech* *proponit*, *Abim* *Abim*: Deus auribus nostris audivimus: patres nostri annuntiaverunt nobis. Opus, quod operatus es in diebus eorum, & in diebus antiquis. *Psalm. 43. 1*

Christus post resurrectionem suam per quadraginta dies cum discipulis suis erat, loquens de regno Dei. *Act. 1. 3. Conf. Joan. 21. 25*

Paulus vero electo *Sila*, profectus est, traditus gratia Deo a fratribus. Perambulabat autem *Syriam* & *Ciliciam*, confirmans Ecclesias: praecipiens custodire praecepta *Apostolorum* & *Seniorum*. *16. 15. 46*

Cum autem (*Paulus* & *Sila*) pertransissent civitates, tradebant eis custodire dogmata, quae erant decreta ab *Apostolis* & *Senioribus*, qui erant *Jerusalem*. *Act. 16. 4. Conf. Rom. 15. 15*

Laodae *Paulus* *Corinthios*, quos *22*, quos *illiteratissimos*, *Israhel* *conversos*, & *cruciatu* *hoc* *captus*: cetera autem cum venero, disponam. *1. Cor. 13. 2*

Itaque fratres stite; & tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. *2. Thess. 2. 14*

Formam habe sanctorum verborum, quae a me audisti in fide & dilectione *Jesus* *Christi*. *2. Timoth. 1. 13*

Et quae audisti a me -- haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. *Ibid. 2. 2. Conf. Cap. 3. 10*

Traditiones Apostolorum quaedam vicia nocent.

Siquis esurit, domi manducet: ut non in iudicium conveniatis. Cetera autem cum venero, disponam. *1. Cor. 13. 34*

Plura habens vobis scribere, nolui per chartam & aramentum: spero enim me futurum apud vos, & os ad os loqui, ut gaudium vestrum plenum sit. *2. Joan. 1. 12. Item epistola 3. 13. habetur.*

Transubstantiatio. Vide Missae Sacrificium, item Eucharistia.

TITULUS XI.

Tribulatio, vide & Crux & Afflictio.

Tribulatio & eius Utilitas.

Josue post egressum in castris, in terra *operatus*, quomodo terra natiuitatis sua creverit. *Gen. 41. 40*

Morto hae partimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustias animae illius, dum precaretur nos, & non iudicimus: idcirco venit super nos ista tribulatio. *16. 42. 21*

Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, & credebant. *Exod. 1. 12*

Medicus afflicti a *serpentibus* *ignis*, *spontaneum* *avens*. *Num. 21. 6*

Et omne quod potest transire per flammam, igne purgabitur. *Ibid. 31. 23*

Tota *tempore* *principatus* *Jose*, quando *filii* *Israel* *transiissent* *prata* *habuerant*, non legitur a *David* *recessit*, *sed* *cito* *post*, quando in *abundantia* & *quiete* *fuissent*. *Jose* *1. 2. Conf. Librum* *Judicium* *&* *interdicit.*

Andronae *filii* *Israel*, quod *Philistinis* *suis* *congregati*, ut *venirent* *contra* *eos*, & *ei* *minime* *dixerunt* *ad* *Sammem*: Ne cessas pro nobis clamare ad Dominum. *1. Reg. 7. 8*

Et convenerunt ad eum (*David*) omnes, qui erant in angustia constituti, & oppressi aie alieno, & amaro animo: & factus est eorum princeps. *Ibid. 23. 2*

Prophet *David* a *fate* *Abraham*, *patris* *sine* *in* *fructu* *Senoi* *serui* *sui* *convicti*: *sed* *obscuro* *victoria* *superioris*, quando *iusse* *populum* *convicere*. *2. Reg. 16. 10. Cap. 24. 1*

Pane tribulationis, & aqua angustiae *iosus* est *propheta* *Michae* *sustentari* *in* *carere*, quia *nihil* *Abim* *respondere* *iuxta* *voluntatem*. *3. Reg. 22. 27*

Valde Domini ut viri affligentur a rege Babilonis; ut scirent differentiam servitutum divinis & humanis. 2. Par. 13. 8.

Tempore angustiarum suar auxilium contempnit in Dominum. *Ibid.* 28. 22.
Postquam (Manasse) conquisitatus est; oravit Dominum Deum suum cum esset vinculus in Babilonia. & egit penitentiam valde coram Domino -- & exaudivit (Dominus) orationem ejus. *Ibid.* 33. 12.

Et in tempore tribulationis suae clamaverunt ad te, & tu de celo audisti, & secundum miserationes tuas multas dedisti eis salvatores. 2. Esdr. 9. 27.
Permittente Deo, post bona opera Tobias fuit exaratus, & dimissa duxerat se ad illi, qui cum de hominibus confabularet, sed postea Dominus multipliciter consolatus est eum. *Tob.* 2. 21. *Vide etiam Iosue. He & Job. cap. 1. per totum. Es. 41. 12.*

Quisque requieverunt, reversi sunt, ut facerent malum in conspectu Domini. 2. Esdr. 9. 28.

Et in tempore tribulationis suae clamaverunt ad Dominum. *Ibid.* 33. 12.

Benedictum est nomen tuum, Deus patrum nostrorum: qui cum iratus fueris, misericordiam facies, & in tempore tribulationis peccata dimittis his, qui invocant te. *Tob.* 3. 13.

Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit (Dominus), quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur: si autem in tribulatione fuerit, liberabitur. *Ibid.* 3. 12.

Post tempestatem, tranquillam facis: & post lacinimationem, & siccum, exultationem insulas. *Ibid.* 3. 12.

Quoniam tu (Domine) flagellas & salvas: deducis ad inferos, & reducis. *Ibid.* 13. 2.

Ipsa castigavit nos, propter iniquitates nostras: & ipse salvabit nos, propter misericordiam suam. *Ibid.* 33. 12.

In tuo flagello vindica iniquitates nostras. *Judith.* 7. 20.

De populo suo Isaacus Jacobus, dicit: Memores esse debet, quomodo Abraham pater noster tentatus est, & per multas tribulationes probatus; Dei amicus effectus est. *Ibid.* 3. 22.

Et nos ergo non ulciscamur nos pro his, quae patimur, sed reputantes peccatis nostris haec ipsa supplicia mitemus esse, flagella Domini, quibus quasi servi corrigimur, ad emendationem, & non ad perditionem nostram evenisse credamus. *Ibid.* 3. 26.

Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipimus? *Job.* 2. 10.

Homo nascitur ad laborem: & avis ad volatum. *Ibid.* 3. 7.

Rectus homo, qui corrigitur a Deo: inceptationem ergo Domini ne reprobes: quia ipse vulnerat, & medetur: percussit, & manus ejus sanabunt. *Ibid.* 3. 17.

In sex tribulationibus liberabit te, & in septima non tanget te malum. *Ibid.* 3. 19.

Asperit Dominus in me fuit, quantum indignatio chibit spiritum meum. *Ibid.* 6. 4.

Aulerat a me virgam foam, & pavor ejus non me terreat. *Ibid.* 9. 34.

Utinam intelligeres, quod multo minora exigaris ab eo, quam meretur iniquitas tua. *Ibid.* 17. 6.

Domus eorum securae sunt, & peccata, & non est virga Dei super illos. *Ibid.* 71. 9.

Ipsa -- probavit me quasi aurum, quod per ignem transiit. *Ibid.* 23. 10.

Consumpta est caro ejus a suppliciis: revertatur ad dies adolescentiae suae. *Ibid.* 33. 25.

Peccavi, & vere deliqui, & ut erum dignus, non recepi. *Ibid.* 33. 27.

Apprehendit disciplinam, nequando irascatur Dominus. *Ps.* 2. 12.

In tribulatione dilatasti mihi. *Ibid.* 4. 2.

Multiplicata sunt iniquitates eorum, postea acceleraverunt. *Ibid.* 15. 4.

Probatu cor meum, & visitasti nocte: igne me examinasti, & non est inventa in me iniquitas. *Ibid.* 16. 3.

Et disciplina tua correxit me in finem. *Ibid.* 17. 36.

Virga tua, & baculus tuus, ipsa me consolata sunt. *Ibid.* 22. 4.

Tu es refugium meum a tribulatione, quae circumdedit me. *Ibid.* 31. 7.

Juxta est Dominus his qui tribulatio, quae circumdedit me. *Ibid.* 31. 7.

Multae tribulationes iustorum, & humiles spiritus salvabit. *Ibid.* 33. 19.

Invoca me in die tribulationis: eram te, & honorabis me. *Ibid.* 45. 15.

Posuisti tribulationes in dorso nostro. *Ibid.* 65. 11.

Transivimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. *Ibid.* 70. 13.

Imple facies eorum ignominia: & quereat nomen tuum Domine. *Ibid.* 82. 17.

Cum ipse sum in tribulatione: eripiam eum, & glorificabo eum. *Ibid.* 90. 15.

Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae letificaverunt animam meam. *Ibid.* 93. 19.

Bonum mihi, quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas. *Ibid.* 118. 71.

Disciplinam Domini filii tui ne abicias: nec deficias cum ab eo corripis: quem enim diligit Dominus, corrigit: & quasi pater in filio complacet sibi. *Prov.* 3. 11.

Sicut igne probatur argentum, & aurum in camino: ita corda probat Dominus. *Ibid.* 17. 3.

Quod de carcere, catenisque interdum egredietur quis ad regnum: & alius natus in regno.

inopia consumatur, &c. *Ecclef.* 4. *vers.* 14.

Curatio facit cessare peccata maxima. *Ibid.* 10. 4.

In paucis vexati, in multis bene disponuntur: quoniam Deus tentavit eos, & invenit illos dignos se. Tanquam aurum in fornace probavit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos, & in tempore erit respectus illorum. *Sap.* 3. 5.

Hos quidem tanquam pater monens probasti: illos autem tanquam durus rex interrogans condemnavisti. *Ibid.* 11. 11.

Cum enim amarent per sua tormenta bene secum agi, commemorati sunt Dominum, admirantes in finem exitus. *Ibid.* 11. 14.

Cum ergo das nobis disciplinam, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogitemus, &c. *Ibid.* 12. 22.

Ad correptionem in brevi turbati sunt, signum habentes salutis ad commemorationem mandati legis tuae. *Ibid.* 16. 6.

Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe: & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habet: quoniam in igne probatur aurum & argentum, homines vero receptibiles, in camino humiliorum. *Ecclef.* 2. 4.

Quoniam pius & misericors est Deus, & remittit in die tribulationis peccata. *Ibid.* 33. 13.

Vasa figuli probat fornax, & homines iustus tentatio tribulationis. *Ibid.* 27. 6.

Infirmis gravis sobriam facit animam. *Ibid.* 31. 2.

Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis, quasi nubes pluviae in tempore siccitatis. *Ibid.* 37. 26.

Et excoquam ad putam ferriam tuam, & auferam omne stannum tuum. *Isa.* 1. 25.

Cum feceris iustitia tua in terra, iustitiam discant habitatores orbis. Misereamur impio, & non disset iustitiam. *Ibid.* 26. 9.

Domine in angustia requisierunt te, in tribulatione murmuris doctrina tua eis, &c. *Ibid.* 30. 16.

Vexatio intellectum dabit auditui. *Ibid.* 28. 19.

A voce enim Domini pavabit Assur virga percussus. Er erit transitus virgae sumdatus, quam requisierat facit Dominus super eum, &c. *Ibid.* 30. 31.

Defecit fulguratum, in igne consumptum est plumbum, frustra conflagavit confessor: malitia enim eorum non fuit consumpta. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projecit illos. *Jerem.* 6. 29.

Ece ego confesso, & probabo eos. *Ibid.* 9. 7.

Quia ecce in civitate, in qua invocatum est nomen meum, ego incipiam affligere, & vos qui in innocentes & immanes eritis. *Ibid.* 25. 29.

Castigabo te in iudicio, ut non videaris tibi innoxius. *Ibid.* 30. 11.

Castigabo me (Domine) & eruditus sum, quasi juveneculus indomitus. *Ibid.* 31. 18.

Castigabo te in iudicio, nec quasi innocenti parcam tibi. *Ibid.* 46. 28.

Ece quibus non erat iudicium, ut biberent calicem, bibentes bibent: & tu quasi innocens relinqueris? non eris innocens, sed bibens bibes. *Ibid.* 49. 12.

Anima in angustis, & spiritus anxius clamat ad te: Audi Domine & miserere. *Baruch.* 3. 1.

Omnes isti es, & sanuum, & ferrum, & plumbum in medio fornacis, scoria argenti facti sunt. *Ezech.* 22. 18.

Multo labore sudatum est, & non exivit de ea nimia rubigo eius, neque per ignem. *Ibid.* 24. 12.

Sabachbazar in preberritate fuit arrogans, & superbus, ideo sedit ab hominibus, & in bestiam mutatus est, reversurus autem Jesum, quem amiserat in honore elatus, & laudavit Altissimum, quem blasphemaverat ipse. *Dan.* 4. 31.

Ignitur, & dealbabitur, & quasi ignis probabuntur multi. *Ibid.* 12. 10.

Salsamina in condemnatione maris posita, nec habent recessum ad burgum auxilium, sicut respicit ad caltem, sicut autem in terra ab hominibus, & canibus circumventum, non habet refugium, nisi elevet se in altum. *Ibid.* 12. 45.

Septem vasa tuam spiritus, & septem eum maceria, & feminas suas non inveniet. *Osea.* 2. 6.

In tribulatione tua mane confluent ad me: Venite, & revertamur ad Dominum: quia ipse cepit, & sanabit nos: percussit, & curabit nos, &c. *Ibid.* 6. 1.

In funiculis Adam traham eos, in vinculis caritatis; & ero eis, quasi exaltans jugum sub maxillas eorum: & declinavi ad eum, ut vesceretur. *Ibid.* 11. 4.

Cum angustaretur in me anima mea, Domini recordatus sum. *Jona.* 2. 8.

Dominus in tempestate, & turbine viae ejus, & nebulae pulvis pedum ejus. *Nahum.* 1. 3.

Bonus Dominus, & confortans in die tribulationis, & sciens sperantes in se. Et indiluvio pretereunte, consummationem faciet loci ejus. *Eccl.* 14. 7.

Non confluet duplex tribulatio. *Ibid.* 11. 9.

Affixi te, & non affligam te ultra. *Ibid.* 11. 12.

Uram eos, sicut uritur argentum, & probabo eos, sicut probatur aurum, &c. *Zach.* 13. 9.

Pervulsi vos vento urente, & arrugine, & grandine, omnia opera manuum vestrarum: *Mun.* 4. & noni

& non fuit in vobis, qui reverteretur ad me, dicit Dominus. *Agg. 2. 13.*
 Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum: & seclabit conflans, & emundans arentum, & purgabit filios Levi, & colabit eos quasi aurum, &c. *Malach. 3. 2.*
 Ioseph in tempore angustiarum custodivit mandatum, & factus est Dominus Aegypti. *1. Mac. 2. 53.*
 Etenim tempore non finire peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magis beneficium est iudicium: Non enim, sicut in aliis nationibus, Dominus patienter expectat, ut eas, cum iudicii dies venerit, in plenitudine peccatorum puniat; ita & in nobis statuit, ut peccatis nostris in finem devolutis, ita demum in nos vindicet. *1. Mach. 6. 13.*

Corrupti vero in adversis, populum suum non derelinquit. *Ibid. v. 16.*
 Eleazarus gloriosissimum mortem magis, quam odibilem vitam complectens, voluntarie praebat ad supplicium. *Ibid. v. 19.*

Patienter sustinens, destinavit non admittere illicita propter vitæ amorem. *Ibid. v. 20.*
 Nam, & si in presenti tempore supplicium hominum eripiar, sed manum Omnipotentis neque vivus, neque defunctus effugiam. *Ibid. v. 25.*

Tu scis (Domine) quia, cum a morte posses liberari, duros corporis sustineo dolores: sed tantum animam vero propter timorem tuum libenter hac patior. *Ibid. v. 30.*

Tu quidem sceleratissime, in presenti vita nos perdis: sed Rex mundi defunctos nos pro suis legibus, ad aeternam vitam deus suscitabit. *Ibid. 7. 9.*

E caelo ista possideo, sed propter Dei leges nunc hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso me caerepturum spero. *Ibid. v. 11.*

Nos enim propter nosmetipsos hæc patimur, peccantes in Deum nostrum, & digna admiratione facta sunt in nobis: tu autem ne existimes tibi impune futurum, quod contra Deum pugnam tentaveris. *Ibid. v. 18.*

Dignus fratribus tuis effectus participes, suscipe mortem, ut in illa miseratione cum fratribus tuis te recipiam (Verba matris). *Ibid. v. 29.*

Nam fratres mei, modico nunc dolore sustentato — aeternæ vitæ effecti sunt (participes). *Ibid. v. 36.*

Hinc igitur cepit (Antiochus) ex gravi superbia deductus, ad agnitionem sui ventre, diuina admonitio plaga. *Ibid. v. 31.*

Beati, qui persecutionem patientur propter iustitiam. *Matth. 5. 10.*
 Si quis te percellerit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram. *Ibid. v. 39.*

Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam. *Ibid. 10. 39.*
 Ego autem hic sume petro. Surgam, & ibo ad patrem meum, & dicam ei: Pater, peccavi in calum, & coram te — jam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut animum de merentis tuis. *Luc. 19. 17.*

Tunc tradit vos in tribulationem, & occident vos: & eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. *Matth. 24. 9.*

Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? *Luc. 24. 26.*

Neque hic peccavit, neque parentes ejus: sed ut manifestentur opera Dei in illo. *Joan. 9. 3.*

Omnem palmitem — qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. *Ibid. v. 2.*
 Sed venit hora, ut omnis qui interfecit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. *Ibid. 16. 16.*

Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. *Ibid. v. 20.*

Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ, propter gaudium, quia natus est homo in mundum. *Ibid. v. 21.*

Appetit præcepto maxillarum flagellari, libant gaudentes — quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. *Act. 5. 41.*

Et vos imitatores nostri facti estis, & Domini, excipientes verbum in tribulatione multa, eum gaudio Spiritus Sancti. *1. Thim. 3. 6.*

Ioseph vendiderunt in Aegyptum, & erat Deus cum eo: & eripuit eum ex omnibus tribulationibus ejus; & glorificavit eum. *Gen. Act. 7. 9.*

Sed & gloriamur in tribulationibus: scientes quia tribulatio patientiam operatur. *Rom. 5. 3.*

Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut & conglorificemur. *Ibid. 8. 17.*

Exitimo enim quod non sunt condigna passiones hujus temporis ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis. *Ibid. v. 18.*

Quia & ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. *Ibid. v. 21.*

Scimus enim quod omnis creatura ingemiscent, & parturit usque adhuc. *Ibid. v. 22.*

Quis ergo nos separabit a caritate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? *Ibid. v. 35.*

Certus sum enim, quia neque mors, — neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei. *Ibid. v. 38.*

In tribulatione patientes. *Rom. 12. 12.*
 Utque in hac hora & elurimus, & sitimus, & nudi sumus, & colaphis cedimur, & instabiles sumus, & laboramus operantes manibus nostris. *1. Cor. 4. 11.*

Maledicimus, & benedicimus: persecutionem patimur, & sustinemus. *Ibid. v. 12.*
 Benedictus Deus — qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. *2. Cor. 1. 3.*

Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis: ita & per Christum abundat consolatio nostra. *Ibid. v. 5.*

Sicut loci passionum estis, sic eritis & consolationis. *Ibid. v. 7.*

In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur, aporiamur, sed non desistimur: persecutionem patimur, sed non derelinquimur: dejectionem, sed non perimus: semper mortificationem Jesu Christi in corpore circumferentes, ut & vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. *Ibid. 4. 8. 2. Cor. 6. 4.*

Id enim, quod in presenti est momentaneum, & leve tribulationis nostre supra modum in sublimitate æternam gloriæ pondus operatur in nobis. *Ibid. v. 17.*

Repletum sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. *Ibid. 7. 4.*

In multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit, &c. *Ibid. 8. 2.*

Sustinetis enim si quis vos in servitutum redigit, si quis devorat, si quis extollit, si quis in faciem vos cadit. *Ibid. 11. 20.*

In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequententer. *Ibid. v. 23.*

In labore, & æruma, in vigiliis multis — in frigore, & nuditate. *Ibid. v. 27.*

Virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur glorior in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. *Ibid. 12. 9.*

Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustis pro Christo: &c. *Ibid. v. 10.*

Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum, qui secundum spiritum: ita & nunc. *Galat. 4. 29.*

Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini. *Philip. 1. 29.*

Qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea quæ defuere passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est ecclesia. *Colos. 1. 24.*

Ita ut & nos ipsi in vobis gloriamur in Ecclesia Dei, pro patientia vestra & fide, & omnibus persecutionibus vestris & tribulationibus, quas sustinetis — ut digni habeamini in regno Dei, pro quo & patimini, &c. *2. Thim. 1. 5.*

Nam si commortui sumus, & convivimus: si sustinebimus, & conregnabimus. *2. Tim. 2. 11.*

Et omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. *Ibid. 3. 12.*

Videmus Jesum, propter passionem mortis, gloria & honore coronatum. *Hebr. 2. 9.*

Et quidem cum esset filius Dei, didicit ex his, quæ passus est, obedientiam, &c. *Ibid. 5. 8.*

Alii vero ludibria & verbera experti, insuper & vincula & carceres: lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, &c. *Ibid. 11. 36.*

Egentes, angustiani, afflicti: quibus dignus non erat mundus. *Ibid. v. 37.*

Omnis autem disciplina, in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed mororis: postea autem fructum pacatissimi exercitatus per eam reddet iustitiæ. *Ibid. 12. 11.*

Quod si extra disciplinam estis, cusus participes facti sunt omnes: ergo adulteri, & non filii estis. *Ibid. v. 8.*

Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. *Act. 14. 22.*

Quoniam vincula & tribulationes Hierosolymis me manent. Sed nihil horum vereor, nec facio animam meam pretiosiores, quam meo: dummodo consummema cursum meum, & ministerium verbi, quod accepi a Domino Jesu, & honore convatum. *Hebr. 2. 9.*

Ego enim non solum alligari, sed & mori in Jerusalem paratus sum, propter nomen Domini Jesu. *Ibid. 32. 13.*

Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in variis tentationibus incidieritis: scientes, quod probatio fidei vestre patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet, &c. *7. Job. 1. 12.*

Beatus vir qui fuisse tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam reponit Deus discentibus se. *Ibid. v. 12.*

In quo exultabitis, modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus: ut probatio vestre fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inventiatur in Iudæam & gloriam, & honorem in revelatione Jesu Christi. *1. Petr. 1. 6.*

Christus passus est pro nobis, vobis reliquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. *Ibid. 2. 21.*

Sed & si quid patimini propter iustitiam, beati. *Ibid. 3. 14.*
 Melius est enim beneficientes (si voluntas Dei velit) pati, quam malefacientes. *Ib. v. 17.*
 Chri-

Christo igitur passio in carne, & vos eadem cogitatione armamini. 1. Petri, 4. 7. Sed communicatis Christi passionibus, gaudete, ut & in revelatione glorie ejus gaudeatis exultantes. Ibid. v. 13.

Quoniam tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis: quis finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio? Ibid. v. 17. In Christo Jesu, modicum passio ipse perficit, consummabit, solidabitque. Ibid. v. 10. Novit Dominus pios de tentatione eripere: iniquos vero in diem iudicii reservare cruciandos. 2. Petri, 2. 9.

Ego Joannes frater vester, & particeps in tribulatione, & regno, & patientia in Christo Jesu. Apoc. 1. 9.

Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna. Ibid. 7. 14. Et non dilexerunt animas suas, usque ad mortem. Ibid. 12. 11.

Tribulum. Vide Exaltio.

TITULUS XII.

Trinitas.

Trinitas figurata & declarata.

Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & prestet piscibus maris, & volatilibus celi, & bestiis, universaque terrae, omnique reptili quod movetur in terra. Gen. 1. 26.

Cumque (Abraham) elevarit oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum: quos cum videret, currit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui, & adoravit in terram. Ibid. 18. 2.

Et ait (Deus) Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob. Abfcondit Moyses faciem suam: non enim audebat aspiciere contra Deum. Exod. 3. 6. v. 15. & 18. Cap. 4. 5. Item respicitur.

Audi Israel, Dominus unus est, Dominus noster: Dominus unus est, Deus. Deur. 6. 4. Verbo Domini caeli firmati sunt: & spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Psal. 33. 6. Et chamabatur alter ad alterum (Adu Cherubim) & dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus. Isa. 6. 3.

Requirit diligenter in libro Domini, & legit: unum ex eis non desuit, alter alterum non quaesivit: quia quod ex ore meo procedit, ille mandavit, & spiritus ejus ipse congregavit ea. Ibid. 34. 16.

Accedite ad me, & audite hoc: non a principio in abscondito locutus sum: ex tempore antequam fieret, ibi eram. & nunc Dominus Deus misit me, & Spiritus ejus. Ibid. 48. 16. Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me: ut annuntiandum mansuetis missum me, ut mederer conatis corde, & predicarem captivis indulgentiam, & clausis apertionem. Ibid. 61. 1. Item respicitur verbum Luc. 4. 18.

Baptizatus autem Jesus, confestim ascendit de aquis, & ecce aperti sunt ei caeli: & vidit Spiritum Dei descendentem sicut columbam, & venientem super se. Matt. 3. 16. Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. 1. Jo. 12. 10. Ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est filius meus dilectus -- ipsum audite. Ibid. 17. 5.

Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, &c. Ibid. 28. 19. Pater diligit filium: & omnia dedit in manu ejus -- qui autem incredulus est Filio, non videt vitam. Joan. 3. 35. Et ego rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum. Ibid. 14. 16. Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia quaecumque dixerit vobis. v. 20. Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittem vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Ibid. 15. 26.

Gratia Domini nostri Jesu Christi, & Caritas Dei, & communicatio Sancti Spiritus. 2. Cor. 13. 13. Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus: & haec tres unum sunt. 1. Joan. 3. 7.

TITULUS XIII.

Trifidus.

Trifidus iterum declaratus.

Metor in corde viri humiliabit illum, & famone bono laniabitur. Prov. 12. 25. Cor gaudens exultat faciem: in trerore animi dilucet spiritus. 1. Thim. 4. 13. r. Mach. 6. 8. Animus gaudens atque floridus facit, spiritus tristis caecum ossa. Ibid. 27. 22.

Sicut

Sicut tinea vestimento, & vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi. Prov. 25. 10. Omnis plaga tristitia cordis est. Ecl. 25. 17. Tristitia non des animae tuae, & non affligas temerisum in consilio tuo. Ibid. 30. 22. Tristitia in longe repellat te. Multos enim occidit tristitia, & non est utilis in illa. v. 24. A tristitia enim festinat mors, & cooperit virtutem, & tristitia cordis facit cervicem. Ibid. 38. 19. Quae enim secundum Deum tristitia est, positionem in salutem habilem operatur: facit autem tristitia mortem operatur. 2. Cor. 7. 10.

Tristitia exempla.

Dixitque Rebecca ad Isaac: Tacet me vitae meae, propter filias Heeth; si acceperit Jacob uxorem de stirpe hujus terrae, nolo vivere: Gen. 29. 46. Conf. supra. Cap. 26. 35. Jacob Scissusque velibus, indutus est cilicio, lugens filium suum multo tempore. Ibid. 37. 34. conf. 43. 6.

Viderunt ambo Passer & Pincerna somnium, & inde facti sunt valde miseri. Ibid. 40. 7. Contristatus est enim (Jozabab) super David, eo quod confudisset eum pater suus, & non comedit panem. 1. Reg. 20. 34. Vide idem de David super Ozan. 2. Reg. 6. 8. 2. Reg. 13. 22. Analeus Eliasus Judaeus matrimonia contraxisse cum gentilibus, scilicet pullum & tunicam, & exalio capitis & barba capillis, & sedis maritus. Ecl. 9. 3. conf. 2. Ecl. 2. 2. Vide etiam idem 3. Ecl. 8. 92. idem narratur de Job ib. c. 1. 10.